
H O T Ă R Î R E
cu privire la unele măsuri de reintegrare socială
a persoanelor eliberate din locurile de detenţie

 
nr. 331  din  23.04.2009

 
Monitorul Oficial nr.86-88/385 din 08.05.2009

 
* * *

În conformitate cu Legea nr.297-XIV din 24 februarie 1999 cu privire la adaptarea socială a 
persoanelor eliberate din locurile de detenţie (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1999, nr.39-41, 
art.171) şi Legea nr.8-XVI din 14 februarie 2008 cu privire la probaţiune (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2008, nr.103-105, art.389), Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
Se aprobă:
Programul de pregătire pentru eliberare şi reintegrare socială a persoanelor eliberate din locurile de 

detenţie pe anii 2009-2010, conform anexei nr.1;
[Hotărîrea modificată prin Hot.Guv. nr.746 din 26.10.2015, în vigoare 30.10.2015]

 
PRIM-MINISTRU Zinaida GRECEANÎI
 
Contrasemnează:
Ministrul justiţiei Vitalie Pîrlog
Ministrul administraţiei publice locale Valentin Guznac
Ministrul educaţiei şi tineretului Larisa Şavga
Ministrul protecţiei sociale, familiei şi copilului Galina Balmoş
Ministrul sănătăţii Larisa Catrinici
 
Chişinău, 23 aprilie 2009.
Nr.331.
 

Anexa nr.1
la Hotărîrea Guvernului

nr.331 din 23 aprilie 2009
 

PROGRAMUL
de pregătire pentru eliberare şi reintegrare socială a persoanelor

eliberate din locurile de detenţie pe anii 2009-2010
 

Nr. 
d/o

Denumirea acţiunilor Termenul 
de realizare

Responsabili

 
I. Pregătirea pentru eliberare a deţinuţilor

Perfecţionarea cadrului 
normativ-juridic în domeniul 

Ministerul Justiţiei, 
Departamentul 

1. Analiza actelor normative în vigoare din domeniul 
pregătirii pentru eliberare a deţinuţilor

Mai 2009

https://moldlex.md/lexact/6932
https://moldlex.md/lexact/4789
https://moldlex.md/lexact/49803


Instituţiilor Penitenciare 
 

Partener: 
Institutul de Reforme 

Penale

Examinarea oportunităţii de modificare a Codului 
de executare al Republicii Moldova nr.443-XV 

din 24 decembrie 2004 în ceea ce priveşte 
refuzul de prezentare pentru eliberarea 

condiţionată înainte de termen pe motiv de 
neachitare a prejudiciului material, care decurge 

dintr-o cauză civilă

Iunie 2009 Ministerul Justiţiei, 
Departamentul 

Instituţiilor Penitenciare

pregătirii pentru eliberare a 
deţinuţilor

Diversificarea programelor de resocializare şi 
pregătire către eliberare a deţinuţilor

Septembrie 
2009

Ministerul Justiţiei, 
Departamentul 

Instituţiilor Penitenciare

Organizarea cursurilor de alfabetizare şi instruire 
şcolară în instituţiile penitenciare

Septembrie 
2009

Ministerul Educaţiei şi 
Tineretului, Ministerul 

Justiţiei, 
Departamentul 

Instituţiilor Penitenciare

2. Instruirea deţinuţilor

Asigurarea bibliotecilor din cadrul penitenciarelor 
cu materiale informative referitoare la 

posibilităţile de reintegrare socială după eliberare

Mai 2009 Ministerul Justiţiei, 
Departamentul 

Instituţiilor 
Penitenciare, organele 

(serviciul) de 
probaţiune 

 
Partener: 

Institutul de Reforme 
Penale

Informarea operativă a instituţiilor penitenciare 
despre situaţia şi serviciile prestate pe piaţa forţei 

de muncă

Trimestrial 
2009-2010

Agenţia Naţională 
pentru Ocuparea Forţei 

de Muncă

3. Informarea deţinuţilor

Completarea fondurilor de carte pentru deţinuţi Trimestrial 
2009-2010

Ministerul Educaţiei şi 
Tineretului, Ministerul 

Justiţiei, 
Departamentul 

Instituţiilor Penitenciare

4. Perfectarea actelor de 
identitate

Stabilirea mecanismului de întocmire a actelor de 
identitate în perioada executării pedepsei 

privative de libertate

Iulie 2009 Ministerul Dezvoltării 
Informaţionale, 

Ministerul Justiţiei, 
Departamentul Instituţii 

Penitenciare

Crearea relaţiilor de parteneriat şi semnarea 
acordurilor de colaborare de către:

a) secţiile probaţiune;

b) agenţiile teritoriale pentru ocuparea forţei de 
muncă;

5. Dezvoltarea relaţiilor de 
colaborare între penitenciare 
şi instituţiile prestatoare de 

servicii psihosociale din 
comunitate

c) organizaţiile nonguvernamentale

Mai 2009 Ministerul Justiţiei, 
Departamentul Instituţii 
Penitenciare, organele 

(serviciul) de 
probaţiune

https://moldlex.md/lexact/5424
https://moldlex.md/lexact/5424
https://moldlex.md/lexact/5424


 
II. Reintegrarea socială (adaptarea socială) a ex-deţinuţilor

6. Perfecţionarea cadrului 
normativ-juridic în domeniul 

reintegrării sociale a ex-
deţinuţilor

Elaborarea propunerilor de ratificare a Convenţiei 
Europene cu privire la supravegherea 

persoanelor condamnate condiţionat cu 
suspendarea executării pedepsei şi eliberate 

înainte de termen din penitenciar

Octombrie 
2009

Ministerul Justiţiei

Monitorizarea a situaţiei în domeniul reintegrării 
sociale a persoanelor eliberate din locurile de 
detenţie, atît la nivel central, cît şi la nivel local

Trimestrial 
2009-2010

Ministerul Justiţiei 
 

Parteneri: 
Institutul de Reforme 

Penale, UNICEF-
Moldova, centrele de 

justiţie comunitară

Includerea organelor (serviciului) de probaţiune 
ale Moldovei în Organizaţia Europeană de 

Probaţiune (CEP)

Septembrie 
2010

Ministerul Justiţiei, 
organele (serviciul) de 

probaţiune

Implementarea Programului de corecţie a 
comportamentului social

Iulie 2010 Ministerul Justiţiei, 
organele (serviciul) de 

probaţiune

Elaborarea unei baze de date unice a 
persoanelor ce se află la evidenţa secţiilor de 

probaţiune (art.18 din Legea cu privire la 
Probaţiune)

Iunie 2010 Ministerul Justiţiei, 
organele (serviciul) de 

probaţiune

Realizarea proiectului-pilot cu implementarea 
programelor:

 

a) Relaţiile reciproc stimabile – Chişinău 
(Botanica, Centru), Briceni, Ungheni, Străşeni, 

Glodeni, Făleşti;

Octombrie 
2009

b) Cu privire la prevenirea recidivei în rîndul 
copiilor aflaţi în sistemul de probaţiune – Bălţi, 

Chişinău, Cahul;

Septembrie 
2009

7. Elaborarea cadrului 
metodologic şi instituţional de 

organizare a activităţii de 
asistenţă, consiliere şi 

supraveghere a persoanelor 
eliberate din locurile de 

detenţie

c) Cu privire la prevenirea violenţei – Bălţi, 
Comrat, Taraclia

Mai 2010

Ministerul Justiţiei, 
organele (serviciul) de 

probaţiune 
 

Partener: 
Institutul de Reforme 

Penale

Instruirea continuă a personalului instituţiilor 
penitenciare privitor la specificul activităţilor de 

pregătire pentru eliberare a persoanelor aflate în 
detenţie

Trimestrial 
2009-2010

Departamentul Instituţii 
Penitenciare 

 
Parteneri: 

Institutul de Reforme 
Penale, centrele de 
justiţie comunitară

Elaborarea unui sistem de pregătire iniţială şi 
continuă a consilierilor de probaţiune

Iunie 2009 Ministerul Justiţiei, 
organele (serviciul) de 

probaţiune  
 

Partener: 
Institutul de Reforme 

Penale

Instruirea personalului în aplicarea programelor Ministerul Justiţiei, 

8. Personalul

 

https://moldlex.md/lexact/4789
https://moldlex.md/lexact/4789


de resocializare şi reintegrare socială:

a) organizarea seminarelor formatorilor; August, 
Octombrie 

2009

b) organizarea cursurilor regionale:
Nord,
Centru,
Sud

Trimestrial, 
2009-2010

organele (serviciul) de 
probaţiune 

 
Partener: 

Institutul de Reforme 
Penale

9. Plasarea în cîmpul muncii a 
persoanelor eliberate din 

locurile de detenţie

Prestarea serviciilor de orientare şi formare 
profesională persoanelor eliberate din detenţie, 

înregistrate la agenţiile teritoriale pentru 
ocuparea forţei de muncă, inclusiv antrenarea în 

activităţile “Clubului Muncii” 

Permanent Agenţia Naţională 
pentru Ocuparea Forţei 

de Muncă

 
 
[Anexa nr.2 abrogată prin Hot.Guv. nr.746 din 26.10.2015, în vigoare 30.10.2015]

 

https://moldlex.md/lexact/49803

